<sup>78</sup> „*Sarepta vero Sidoniorum Romam designat, urbem videlicet venatorum. »Venatio« quippe »inutilis« interpretatur Sidonia, eo quod Romanorum populus quasi leonum catuli assuetus esset capere predam et semper in sanguinis effusione gaudere. Verum hoc »inutiliter«. Quid enim inutilius quam pugnare pro imperio perituro?» — JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 15, s. 768. Już w czasach republiki urządzano w Rzymie widowiska przedstawiające polowanie na dzikie zwierzęta (*venatio*); na arenie występował wówczas *venator* lub *bestiarius*, czyli gladiator przygotowany do tego rodzaju walk — zob. K. KUMANIECKI, *Historia kultury starożytnej Grecji i Rzymu*, Warszawa: Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1969, s. 472.*

<sup>79</sup> „*VENIT autem Helias AD PORTAM CIVITATIS et invenit MULIEREM VIDUAM COLLIGENTEM LIGNA. AD PORTAM CIVITATIS VENIT Helias, quando gratia, que reliquerat Grecos, latinum populum ingressura in aliquibus Dei famulis quasi quibusdam foribus appropinquans fidem sancte Ecclesie experiri cepit, non quod Deus nesciret, sed ut ipsa proficeret. MULIER vero COLLIGEBAT LIGNA, quia testimonia Scripturarum, prout melius poterat, concordabat» — JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 16, s. 769; 1 Krl 17,10.*

<sup>80</sup> W Kościele rzymskim Joachim zauważa osoby, które, jak wdowa z Sarepty, miały jednoznaczną i doskonałą wolę służenia Bogu (*serviendi Deo integra et perfecta voluntas*), choć nie znały do głębi pragnienia proszącego, któremu, jak Jezusowi, zależało na tym, by Samarytanka poprosiła Go o inną wodę, niż ta ze studni Jakubowej: „*Petiit ergo PAULULUM AQUE IN VASE, et illa prompto animo abiit exequi quod petebatur, quia presto fuit Ecclesia subvenire omni petenti, maxime autem domesticis fidei, non in eo quod se non posse sciebat, sed in eo quod se posse sine difficultate sentiebat. Eodem modo servus Abrahe aquam, ut iam scripsimus, postulavit a Rebecca, sed et Dominus per se a muliere Samaritana; quod tamen non ideo dixisse ostenditur, quod aquam sibi dari voluerit, qui bonorum nostrorum non eget, sed quia volebat se peti, et non errat qui peteret, petit ipse a non habentibus, ut non confunderentur petere ab eo hii, qui ex se nichil habebant» — JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 17, s. 769; Łk 6,30; Ga 6,10; Rdz 24,17–18; J 4,7–10. Na temat duchowej wymowy postaci sługi Abrahama z Rdz 24 — zob. JOACHIM VON FIORE, tamże, V, 2, 6, 4–14, s. 641–649.*

„Na życie Pana Boga twego! Już nie mam pieczywa”<sup>81</sup>. W odróżnieniu od wody, której zdobycie było możliwe dla kobiety, chleb wymagał interwencji samego Boga. Mąka oznacza tutaj Pismo Święte, które należy mieszać z wodą mądrości, aby powstało ciasto zgodności (*concordia*), upieczone na ogniu z dwóch kawałków drewna (*duo ligna*)<sup>82</sup>. Sposób pieczenia chleba odpowiada poprawnej nauce Kościoła i katolickiej duchowości, stąd widoczna u Joachima wzmianka o dwóch siostrach, Marcie i Marii, na które wskazują dwa kawałki drewna. Niespodziewane — wydawać by się mogło — pojawienie się tych dwóch kobiet z Ewangelii, znanych jako symbol życia aktywnego i kontemplacyjnego, ukazuje Kościół jako miejsce właściwego dochodzenia do duchowego sensu Pism, którego symbolem jest smaczny, prawidłowo wypieczony chleb, czyli taki, w którym ogień Ducha Świętego zadziałał na odpowiednio przygotowane ciasto, poddane we właściwy sposób procesowi wypieku<sup>83</sup>. Wracamy w tym momencie do zasygnalizowanego na początku wymiaru teologiczno-moralnego Joachimowej refleksji: dwie siostry, tak samo kochane przez Chrystusa i godne pochwały („*ambe dilecte a Domino, ambe laudabiles*”), służą w pokorze, ale jednocześnie oddają się kontemplacji, co sprawia, że Kościół, którego są ciałem i duszą, jest właściwym środowiskiem dla działalności zmierzającej do duchowego rozumienia Słowa Bożego<sup>84</sup>.

<sup>81</sup> Zob. JOACHIM VON FIORE, tamże, V, 2, 12, 19, s. 770–771; 1 Krl 17,12.

<sup>82</sup> „PANIS de FARINA sit, sed non est FARINA PANIS. FARINA Scriptura Divina est, et ipsa comminuta, hoc est secundum litteram diligenter discussa, nec tamen ad hoc perducta, ut sibi tota conveniat in partibus suis, quatinus ad fidei unitatem perveniat, sed tantum preparata, ut possit pervenire ad ipsam. Sed et postquam AQUA sapientie adiungitur ei, ut ratio consentiat auctoritati et ad unam perducatur concordiam, quod videtur divisum, non statim talis est, que equum ad integrum facere queat aut que utiliter mandi possit, nisi prius involuta cineribus excoquatur in igne” — JOACHIM VON FIORE, tamże, V, 2, 12, 20, s. 771.

<sup>83</sup> „Junguntur DUO ista LIGNA ad ignem et vertuntur in cinerem, cum applicamus illa Spiritui Sancto, ut ostendat ipse potenti quadam virtute rationis, quia verba mystica quantum ad litteram cinis sunt, teste auctoritate que dicit: *Littera occidit, spiritus autem vivificat*. Quis enim cinerem manducaret, et viveret? Aliud ergo requirunt. Affer PANEM illum crudum, quem supra formavimus, et supponamus cineribus istis, ut tener et crudus panis utilis fiat ad manducandum! Sed quid michi confert, si ibi latet, et non apertis cineribus procedit foris? Hoc ergo totum fieri necesse est. Supponimus illum cineri, cum subicimus cum verbo mystico, ostendentes primo historiam, nihil adhuc de verbo abscondito ostendentes, sed tantum historiam enarrantes. Educimus autem de medio cineris, cum verbum mysticum aperimus et spiritalem intellectum, qui intus latitabat, ostendimus” — JOACHIM VON FIORE, tamże, V, 2, 12, 28, s. 774–775; zob. 2 Kor 3,6; Ps 102,10.

<sup>84</sup> „Significat in Martha ecclesia laicorum, in Maria clericorum. Significat in Martha turba conversorum, in Maria congregatio monachorum. Significatur in Martha caro, que est templum Spiritus Sancti, in Maria anima, cui datum est intelligere verba Dei. Significatur in Martha vita activa, in Maria vita contemplativa” — JOACHIM VON FIORE, tamże, V, 2, 12, 30, s. 776; zob. 1 Kor 6,19. Więcej na temat Joachimowej interpretacji postaci Marty i Marii — zob. JOACHIM VON FIORE, tamże, V, 2, 12, 28–32, s. 774–778; A. PATSCHOVSKY, *Einleitung*, s. CCXIV–CCXV. Zob. także: IOACHIM ABBAS FLORENSIS, *Quaestio de Maria Magdalena et Maria sorore Lazari et*

Wróćmy na koniec do istotnego dla naszej refleksji sporu o chleb kwaszony i niekwaszony, który Joachim z Fiore rozwija szerzej w § 33–35 rozdziału dwunastego piątej księgi swojego dzieła. Jak wiadomo, Kościół na Zachodzie od czasów karolińskich miał zwyczaj stosowania w celebracji eucharystycznej chleba niekwaszonego w formie znanej nam hostii, przygotowywanej w rytualizowany sposób<sup>85</sup>. Opat z Fiore wyraża się z uznaniem i czcią o tej praktyce, która od IX wieku upowszechnia się na Zachodzie, co więcej, doszukuje się w metalowej prasie do wypiekania hostii bogatej chrystologicznej i liturgicznej symboliki, bliskiej jego idei zgodności (*concordia*) dwóch Testamentów i trzech *status*<sup>86</sup>. Refleksja Joachima zmierza ostatecznie do wykazania duchowej przewagi Kościoła rzymskiego (*Latinorum spiritualitas*) nad Kościołami wschodnimi (*Grecorum carnalitas*)<sup>87</sup>. Opat wielokrotnie podkreśla, że Grecy, którzy dopuszczają małżeństwo duchownych, czytają dosłownie św. Pawła, piszącego o „mężu jednej żony”, podczas gdy Kościół rzymski interpretuje te słowa w duchu Listu do Galatów 4,21–31<sup>88</sup>. Praktyka używania chleba kwaszonego oddaje — zdaniem Joachima — stan, w jakim znajduje się Kościół wschodni, postępujący

---

*Marthe*, w: tenże, *Scripta breviora*, red. A. Patschovsky, G.L. Potestà (Fonti per la storia dell'Italia medievale. Antiquitates, 40), Roma: Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, 2014, s. 243–260; J. GRZESZCZAK, *Joachim z Fiore*, s. 82–83; tenże, *Moralna wymowa gestu namaszczenia stóp i głowy Jezusa w „Quaestio de Maria Magdalena et Maria sorore Lazari et Marthe” Joachima z Fiore*, „Vox Patrum”, 69 (2018), s. 175–193.

<sup>85</sup> Zob. B. NADOLSKI, *Liturgika*, t. IV: *Eucharystia*, Poznań: Pallottinum, 1992, s. 171.

<sup>86</sup> „Denique et instrumenta ipsa ferrea, in quibus Latini excoquant hostias, hoc ipsum quod et cineres miro modo designant. Subtilis est enim hostia nostra, et in ea nomen Christi, qui est Veritas; instrumentum vero ferreum spissum est, signatum et duplex. Duo enim sunt in unum colligata, haud dubium quod in typo duorum Testamentorum. Querimus quid ibi lateat, invenimus inter duo PANEM, in quo scriptum est nomen Veritatis. Cernisne, Latine, quomodo tecum sit Dominus, si tamen tu non deseris eum? Quid est enim inter duo illa latera instrumenti ferrei, figurata in modum bulle, PANEM invenire, et in eo scriptum nomen Veritatis, nisi inter duo Testamenta inveniendam esse veritatem? Quando autem istud, nisi in sexta ebdomada Quadragesime, hoc in sexto tempore huius secundi status, quando oportet inveniri Christum in spiritu? Ubi sextus dies, in quo invenitur Christus inter *Moysen et Heliam*. Ibi *facies* Christi *splendet ut sol*. Ibi Veritas *fulget ut meridies*. Et qui vult recipere, *prope est*, immo — etsi adhuc in *enigmate* — iam nunc initiatum est tempus illud. Qui non credit neque Verbo neque multis *erumpentibus signis*, non ingredietur in *terram fluentem lac et mel*, sed *prostrabitur* cum ceteris in *deserto*. Ecce expositum habetur in tertia parte libri Apocalypsis, in loco illo ubi dicitur: *Et facies eius* — hoc est Christi — *sicut sol lucet in virtute sua*” — JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 34, s. 779–781; zob. Mt 17,1–3; Mk 9,1–3; Łk 9,28–30; Ap 1,3.16; 1 Kor 10,5; 13,12; Wj 3,8. Powyższy fragment zawiera sformułowania, które można napotkać w dziełach Honoriusza z Autun, Ambrożego z Mediolanu i Grzegorza Wielkiego — zob. JOACHIM VON FIORE, tamże, przypis 1508, 1516, 1519.